LEI MUNICIPAL N° 1516/2006, de 14 de março de 2006.

“Altera o Inciso III e o Parágrafo 7° do Artigo 13° da Lei Municipal N° 1503/2005 e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do

Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1° -  O Inciso III  e o Parágrafo 7° do Artigo 13° da Lei Municipal N° 1503/2005, de 10 de outubro de 2005, passarão a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13° -  Constituem recursos do RPPS:

III – a contribuição previdenciária, de caráter compulsório, de todos os Órgãos e Poderes do Município, incluídas sua autarquias e fundações, na razão 11% (onze por cento), incidente sobre a totalidade de remuneração de contribuição dos servidores ativos, em disponibilidade remunerada, inativos e pensionistas, nos termos dos incisos I e II;

§ 7° - Adicionalmente a contribuição de que trata o inciso III deste artigo, todos os Órgãos e Poderes do Município, incluídas suas autarquias e fundações, a titulo de recuperação do passivo atuarial e financeiro, contribuirão com alíquota na razão de 10,70% (dez virgula setenta por cento), incidente sobre a totalidade da remuneração da contribuição dos servidores ativos, inativos e pensionistas, nos termos do inciso I e II, durante um período de 420 meses, a contar da publicação desta Lei.”.

Art. 2° -  Está Lei entrará em vigor no primeiro dia do mês seguinte ao completar 90 (noventa) dias da data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 14 dias do mês de março de 2006.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

                                                     Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTONIO COLOGNESE

        Secretário Municipal da Administração